

Q4  
2016

# Laporan Posisi Keuangan Konvensional

## Laporan Posisi Keuangan Gabungan Bukan Konsolidasi

Per 31 Desember 2016 dan 31 Desember 2015

(dalam jutaan rupiah)

Uraian	Rincian	Triwulan IV Tahun 2016		Triwulan IV Tahun 2015	
		Saldo SAK	Saldo SAP	Saldo SAK	Saldo SAP
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
<b>ASET</b>					
<b>Investasi</b>					
Deposito Berjangka dan Sertifikat Deposito	101	3,439,640.01	3,439,640.01	3,253,507.49	3,253,507.49
Saham	102	331,237.93	331,237.93	279,415.31	279,415.31
Surat Utang Korporasi dan Sukuk Korporasi	103	329,005.23	329,005.23	543,572.80	543,572.80
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara RI	104	924,525.19	923,161.11	1,165,863.49	1,166,224.14
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara Selain Negara RI	105	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Bank Indonesia	106	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Lembaga Multinasional	107	-	-	-	-
Reksa Dana	108	5,269,695.13	5,269,695.13	4,603,563.87	4,603,563.87
Kontrak Investasi Kolektif Efek Beragun Aset	109	-	-	-	-
Dana Investasi Real Estat	110	-	-	-	-
Penyertaan Langsung	111	4,350.00	4,350.00	4,350.00	4,350.00
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah dengan Bangunan untuk Investasi	112	-	-	-	-
Pembelian Piutang untuk Perusahaan Pembiayaan dan/atau Bank	113	-	-	-	-
Emas Murni	114	-	-	-	-
Pinjaman yang Dijamin dengan Hak Tanggungan	115	-	-	-	-
Investasi Lain	116	-	-	-	-
<b>Jumlah Investasi</b>		<b>10,298,453.49</b>	<b>10,297,089.41</b>	<b>9,850,272.96</b>	<b>9,850,633.61</b>
<b>Bukan Investasi</b>					
Kas dan Bank		334,614.76	334,614.76	356,956.61	356,956.61
Tagihan Premi Penutupan Langsung	201	28,123.04	17,794.74	23,700.76	14,371.56
Tagihan Klaim Koasuransi	202	-	-	-	-
Tagihan Reasuransi	203	152,253.05	54,735.03	101,872.27	42,871.15
Tagihan Investasi	204	31,138.21	31,138.21	39,999.60	39,999.60
Tagihan Hasil Investasi	205	52,466.54	52,466.54	52,286.54	52,286.56
Pinjaman Polis	206	42,977.08	42,977.08	45,456.37	45,456.37
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah dengan Bangunan untuk Dipakai Sendiri	207	826.76	5,650.00	873.28	5,650.00
Aset Tetap Lain	208	76,179.52	-	77,849.55	-
Aset Lain	209	2,127,855.82	-	1,357,604.00	-
<b>Jumlah Bukan Investasi</b>		<b>2,846,434.78</b>	<b>539,376.36</b>	<b>2,056,598.98</b>	<b>557,591.85</b>
<b>JUMLAH ASET</b>		<b>13,144,888.27</b>	<b>10,836,465.77</b>	<b>11,906,871.94</b>	<b>10,408,225.45</b>
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>					
<b>Liabilitas</b>					
<b>Utang</b>					
Utang Klaim	301	90,010.60	90,010.60	98,358.48	98,358.48
Utang Koasuransi	302	-	-	-	-
Utang Reasuransi	303	204,228.62	204,228.62	79,751.78	79,751.78
Utang Komisi	304	274,208.84	274,208.84	204,721.70	204,721.70
Utang Pajak		18,326.33	18,326.33	7,732.55	7,732.55
Biaya yang Masih Harus Dibayar	305	478,285.66	478,285.66	306,728.75	306,728.75
Utang Lain	306	584,580.15	584,580.15	503,423.39	503,423.39
<b>Jumlah Utang</b>		<b>1,649,640.20</b>	<b>1,649,640.20</b>	<b>1,200,716.65</b>	<b>1,200,716.65</b>
<b>Cadangan Teknis</b>					
Cadangan Premi	401	6,044,797.92	6,044,797.92	6,256,456.57	6,256,456.57
Cadangan Atas Premi Yang Belum Merupakan Pendapatan	402	198,236.79	198,236.79	205,124.03	205,124.03
Cadangan Klaim	403	109,737.63	109,737.63	71,654.57	71,654.57
<b>Jumlah Cadangan Teknis</b>		<b>6,352,772.34</b>	<b>6,352,772.34</b>	<b>6,533,235.17</b>	<b>6,533,235.17</b>
<b>Jumlah Liabilitas</b>		<b>8,002,412.54</b>	<b>8,002,412.54</b>	<b>7,733,951.82</b>	<b>7,733,951.82</b>
<b>Pinjaman Subordinasi</b>					
<b>Ekuitas</b>					
Modal Disetor		519,750.00	519,750.00	519,750.00	519,750.00
Agio Saham		8,250.00	8,250.00	8,250.00	8,250.00
Saldo Laba		3,753,812.67	3,753,812.67	2,914,125.98	2,914,125.98
Komponen Ekuitas Lainnya		860,663.06	860,663.06	730,793.66	730,793.66
Selisih Penilaian Berdasar SAK & SAP		-	3,459.16	-	5,137.37
Aset yang Tidak Termasuk AYD		-	(2,311,881.66)	-	(1,503,783.85)
<b>Jumlah Ekuitas</b>		<b>5,142,475.73</b>	<b>2,834,053.23</b>	<b>4,172,919.64</b>	<b>2,674,273.15</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>13,144,888.27</b>	<b>10,836,465.77</b>	<b>11,906,871.46</b>	<b>10,408,224.97</b>

Q4  
2016

# Perusahaan Asuransi Jiwa Konvensional

## Laporan Tingkat Solvabilitas Gabungan - Rasio Pencapaian Solvabilitas

Per 31 Desember 2016 dan 31 Desember 2015

(dalam jutaan rupiah)

Keterangan	Triwulan IV Tahun 2016	Triwulan IV Tahun 2015
(1)	(2)	(3)
<b>Tingkat Solvabilitas</b>		
Aset Yang Diperkenankan	10,836,465.77	10,408,225.45
Liabilitas (kecuali Pinjaman Subordinasi)	8,002,412.54	7,733,951.82
<b>Jumlah Tingkat Solvabilitas</b>	<b>2,834,053.23</b>	<b>2,674,273.63</b>
<b>Modal Minimum Berbasis Risiko (MMBR)</b>		
Schedule A	262,764.32	228,832.83
Schedule B	123,439.55	125,213.17
Schedule C	18,682.10	11,789.14
Schedule D	296,415.49	294,067.27
Schedule E	2,716.43	-
Schedule F	3,961.74	3,597.00
Schedule G	7,154.82	5,209.39
Schedule H	15,809.49	14,706.99
<b>Jumlah MMBR</b>	<b>730,943.94</b>	<b>683,415.77</b>
<b>Kelebihan (Kekurangan) Batas Tingkat Solvabilitas</b>	<b>2,103,109.29</b>	<b>1,990,857.86</b>
<b>Rasio Pencapaian Solvabilitas (dalam %) <sup>1)</sup></b>	<b>387.7%</b>	<b>391.3%</b>

1) Jumlah Tingkat Solvabilitas dibagi dengan Jumlah MMBR

Dalam hal Perusahaan mengalami kekurangan solvabilitas, jumlah dana yang dibutuhkan untuk mencapai rasio RBC

100.00%	<input type="text"/>
120.00%	<input type="text"/>

Q4  
2016

# Laporan Laba / Rugi Komprehensif Gabungan

Per 31 Desember 2016 dan 31 Desember 2015

(dalam jutaan rupiah)

Uraian	Rincian	Triwulan IV Tahun 2016	Triwulan IV Tahun 2015
(1)	(2)	(3)	(4)
<b>PENDAPATAN</b>			
Pendapatan Premi	501	5,092,249.63	5,249,218.84
Premi Reasuransi		636,815.60	590,718.69
Penurunan (Kenaikan) CAPYBMP		(6,887.23)	(13,385.51)
<b>Jumlah Pendapatan Premi Neto</b>		<b>4,462,321.26</b>	<b>4,671,885.66</b>
Hasil Investasi	502	858,624.95	643,467.08
Imbalan Jasa DPLK/Jasa Manajemen Lainnya		285,755.29	259,431.84
Pendapatan Lain	503	380,529.60	363,675.98
<b>JUMLAH PENDAPATAN</b>		<b>5,987,231.10</b>	<b>5,938,460.56</b>
<b>BEBAN</b>			
<b>Beban Asuransi</b>			
a. Klaim dan Manfaat			
(1) Klaim dan Manfaat Dibayar		3,142,121.76	3,100,261.79
(2) Klaim Reasuransi		386,936.41	351,546.53
(3) Kenaikan (Penurunan) Cadangan Premi		(211,658.64)	178,626.81
(4) Kenaikan (Penurunan) Cadangan Klaim		38,083.05	(39,151.51)
<b>Jumlah Beban Klaim dan Manfaat</b>		<b>2,581,609.76</b>	<b>2,888,190.56</b>
b. Biaya Akuisisi			
(1) Beban Komisi - Tahun Pertama		563,388.11	675,858.88
(2) Beban Komisi - Tahun Lanjutan		256,582.95	229,367.65
(3) Beban Komisi - Overriding		417,287.44	369,013.67
(4) Beban Lainnya		292,339.22	245,942.10
<b>Jumlah Biaya Akuisisi</b>		<b>1,529,597.72</b>	<b>1,520,182.30</b>
<b>Jumlah Beban Asuransi</b>		<b>4,111,207.48</b>	<b>4,408,372.86</b>
Beban Usaha:			
a. Beban Pemasaran			
		158,916.83	133,731.85
b. Beban Umum dan Administrasi Lainnya:			
- Beban Pegawai dan Pengurus		738,744.92	540,727.65
- Beban Pendidikan dan Pelatihan		408,067.00	348,531.00
- Lainnya		23,263.12	19,788.70
Hasil (Beban) Lain	505	307,414.80	172,407.95
		164,533.48	81,590.67
<b>JUMLAH BEBAN</b>		<b>1,062,195.23</b>	<b>756,050.17</b>
<b>LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK</b>		<b>813,828.39</b>	<b>774,037.53</b>
Pajak Penghasilan		(25,858.30)	54,059.49
<b>LABA SETELAH PAJAK</b>		<b>839,686.69</b>	<b>719,978.04</b>
<b>PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN</b>		<b>129,869.40</b>	<b>(193,945.34)</b>
<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF</b>		<b>969,556.09</b>	<b>526,032.70</b>

**Catatan:**

Angka dalam laporan ini merupakan angka akumulasi untuk periode 1 Januari sampai dengan tanggal pelaporan periode berjalan